[image: image1.jpg]

АДМИНИСТРАЦИЯ ДОВОЛЕНСКОГО РАЙОНА
НОВОСИБИРСКОЙ ОБЛАСТИ
ПОСТАНОВЛЕНИЕ
от 28.03.2024   №  223-па
Об утверждении положения управлении строительства, коммунального и дорожного хозяйства администрации Доволенского района Новосибирской области
В соответствии с решением тридцатой сессии четвертого созыва Совета депутатов Доволенского района Новосибирской области от 22.03.2024 № 282 «О структуре администрации Доволенского района Новосибирской области», администрация Доволенского района Новосибирской области постановляет:
Утвердить прилагаемое Положение об управлении строительства,  коммунального и дорожного хозяйства администрации Доволенского района Новосибирской области.
И.о.Главы Доволенского района
Новосибирской области                                                                 Е.В.Борисенко
Утверждено
постановлением администрации
Доволенского района
Новосибирской области
 от       28.03.2024 №  223-па
Положение
об управлении строительства,  коммунального и дорожного хозяйства администрации Доволенского района Новосибирской области
I. Общие положения
1.1. Управление строительства,  коммунального и дорожного хозяйства администрации Доволенского района Новосибирской области (далее – управление строительства) является структурным подразделением администрации Доволенского района Новосибирской области (далее - администрация района), и создано с целью реализации государственной политики в сфере архитектурной градостроительной деятельности, коммунального хозяйства и дорожного комплекса, контроля за строительством, использованием земель на территории Доволенского района Новосибирской области.
1.2. Управление строительства создано в соответствии с Федеральным законом от 06.10.2003 № 131-ФЗ «Об общих принципах организации местного самоуправления», Уставом Доволенского района Новосибирской области и на основании решения тридцатой сессии четвертого созыва Совета депутатов Доволенского района Новосибирской области от 22.03.2024 № 282 «О структуре администрации Доволенского района Новосибирской области».
1.3. Управление строительства осуществляет свою деятельность во взаимодействии со структурными подразделениями администрации района и органами местного самоуправления Доволенского района Новосибирской области.
1.4. Управление строительства руководствуется Конституцией Российской Федерации, федеральными законами, нормативными правовыми актами Президента Российской Федерации и Правительства Российской Федерации, законами Новосибирской области, постановлениями, распоряжениями Губернатора Новосибирской области и Правительства Новосибирской области, Уставом Доволенского района Новосибирской области, нормативными правовыми актами Доволенского района Новосибирской области, а также настоящим Положением.
1.5. Управление строительства не имеет статуса юридического лица, не имеет гербовой печати и своих бланков.
II. Структура и организация деятельности
2.1. Сотрудники управления строительства являются муниципальными служащими, которые берут на себя обязательства, связанные с прохождением муниципальной службы Российской Федерации
2.2. Управление строительства состоит из трех главных специалистов отдела, осуществляющих реализацию государственной политики в сфере градостроительной деятельности, коммунального хозяйства и дорожного комплекса, контроля за строительством.
2.3. Курирует управление строительства начальник управления строительства, коммунального и дорожного хозяйства администрации Доволенского района Новосибирской области.
2.4. Штатная численность сотрудников управления строительства утверждается Главой Доволенского района Новосибирской области.
III. Задачи управления
3.1. Организация контроля исполнения градостроительного законодательства за реализацией генеральных планов поселений района.
3.2. Сохранение исторического и культурного наследия, природных ландшафтов, повышение уровня архитектурно - художественной выразительности застройки поселений с учетом местных, национальных и климатических особенностей.
2.3. Содействие всем участникам градостроительной деятельности, независимо от форм собственности, в осуществлении ими в установленном законом порядке строительства, реконструкции, ремонта, модернизации зданий, сооружений, объектов благоустройства, озеленения.
2.4. Проведение на территории района единой технической и экономической политики в вопросах эксплуатации и развития жилищного фонда и инженерной инфраструктуры.
2.5. Обеспечение устойчивого функционирования организаций ЖКХ на территории района.
2.6. Обеспечение качества предоставляемых жилищно-коммунальных услуг потребителям.
2.7. Содействие муниципальному дорожному строительству и содержанию дорог местного значения.
III. Функции
Управление строительства осуществляет следующие функции:
4.1. Вносит Главе Доволенского района Новосибирской области проекты районных целевых программ, проекты постановлений и распоряжений администрации Доволенского района Новосибирской области, решений Совета депутатов Доволенского района Новосибирской области по вопросам, относящихся к сфере ведения управления строительства.
4.2. Разрабатывает планы и предложения по сферам деятельности управления.
4.3. Реализует федеральные, областные, районные целевые программы в сфере строительства, жилищно-коммунального хозяйства и дорожного хозяйства.
4.4. Обеспечивает разработку правил землепользования и застройки территории Доволенского района и других нормативных правовых актов администрации района по вопросам градостроительства.
4.5. Осуществляет в установленном порядке подготовку документов для выдачи разрешений на строительство объектов недвижимости, а также для регистрации этапов выполнения инженерных изысканий для строительства.
4.6. Оказывает муниципальные услуги в соответствии с утвержденными административными регламентами.
4.7. Подготавливает необходимые документы для получения средств федерального и областного бюджетов на финансирование сферы деятельности по строительству, жилищно-коммунальному хозяйству и дорожному хозяйству
4.8. Согласовывает в установленном порядке проектную документацию в отношении объектов жилищно-гражданского, производственного, коммунального и природоохранного назначения, инженерной и транспортной инфраструктур, а также благоустройства территорий муниципальных образований.
4.9. Подготавливает документы, обоснования, рекомендации, проекты постановлений администрации Доволенского района Новосибирской области в области строительства, коммунального и дорожного хозяйства
4.10. Участвует в подготовке документов, необходимых для проведения аукционов, конкурсов в рамках Федерального закона от 05.04.2013 № 44-ФЗ «О контрактной системе в сфере закупок товаров, работ, услуг для обеспечения государственных и муниципальных нужд» касающихся деятельности управления.
4.11. Содействует всем участникам градостроительной деятельности (заказчикам, инвесторам, проектировщикам, исполнителям работ) независимо от форм собственности в осуществлении в установленном Законом порядке строительства, реконструкции и ремонте, модернизации зданий, сооружений и их комплексов, объектов благоустройства, озеленения.
4.12. Прогнозирует развитие жилищно-коммунального хозяйства Доволенского района Новосибирской области в рамках полномочий.
4.13. Координирует планы по текущему и капитальному ремонту объектов.
4.14. Участвует в выполнении ежегодного плана ввода жилья.
4.15. Участвует в реализации жилищных программ по улучшению жилищных условий на территории Доволенского района Новосибирской области.
4.16. Осуществляет контроль за соблюдением законодательства Российской Федерации о градостроительстве и иных нормативных правовых актов в пределах своей компетенции.
4.17. Координирует планы по текущему и капитальному ремонту объектов инженерной инфраструктуры, всех предприятий, оказывающих коммунальные услуги в рамках полномочий.
4.18. Организует работу по анализу экономической обоснованности тарифов на услуги жилищно-коммунального хозяйства.
4.19. Участвует в приемке завершенных строительством объектов.
4.20. Разрабатывает перспективные программы развития строительства, жилищно-коммунального хозяйства, дорожного хозяйства.
4.21. Участвует в формировании плана социально-экономического развития Доволенского района в части, касающейся вопросов градостроительства, жилищно-коммунального хозяйства и дорожного комплекса.
4.22. Подготавливает и своевременно корректирует градостроительную документацию Доволенского района Новосибирской области.
4.23. Организовывает профессиональную подготовку работников управления, их переподготовку и повышение квалификации.
4.24. Организует прием граждан, обеспечивает своевременное и полное рассмотрение устных и письменных обращений граждан, принятие по ним решений и направление ответов в установленный законодательством срок.
4.25. Осуществляет иные полномочия в установленной сфере деятельности управления строительства, предусмотренные федеральным и областным законодательством, муниципальными правовыми актами.
4.26. Формирует сводную отчетность о работе организаций жилищно-коммунального хозяйства на территории Доволенского района и представляет в министерство жилищно-коммунального хозяйства и энергетики Новосибирской области.
IV. Полномочия
Управление строительства для осуществления своих задач и функций имеет право:
          5.1. Запрашивать и получать в установленном порядке от работников администрации района, органов государственной власти, органов местного самоуправления, организаций сведения, необходимые для осуществления своих полномочий.
         5.2. Привлекать для проработки вопросов, отнесенных к сфере деятельности управления, специалистов администрации Доволенского района Новосибирской области, органов государственной власти, местного самоуправления, иных организаций.
         5.3. Создавать координационные и совещательные органы (комиссии, советы, группы, коллегии) в установленной сфере деятельности.
         5.4. Проводить конференции, семинары-совещания по вопросам, входящих в компетенцию отдела строительства.
         5.5. Вносить в установленном порядке Главе Доволенского района Новосибирской области предложения, направленные на улучшение деятельности управления строительства.
         5.6. Использовать в своей деятельности имеющийся в администрации Доволенского района Новосибирской области служебный транспорт, системы связи, копирования, базы данных, компьютерную о оргтехнику.
V. Ответственность
6.1. Главные специалисты управления строительства за неисполнение или ненадлежащее исполнение возложенных на них обязанностей несут персональную ответственность, предусмотренную действующим законодательством Российской Федерации.
6.2. Статус, функции, права и обязанности главных специалистов управления строительства определяются настоящим Положением и соответствующими должностными инструкциями.
6.3. Муниципальные служащие управления строительства независимо от занимаемой должности обязаны соблюдать законодательство о труде, требования должностных инструкций, правил служебного распорядка и этических норм поведения муниципального служащего, хранить конфиденциальную информацию, повышать свою квалификацию.